中信建投证券股份有限公司

关于大参林医药集团股份有限公司 2021 年度关联交易

执行情况及 2022 年度日常关联交易预计报告的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐机构”）作

为大参林医药集团股份有限公司（以下简称“大参林”或“公司”）2019 年公开发

行可转换公司债券以及 2020 年公开发行可转换公司债券的保荐机构，根据《证

券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等有关规定

的要求，对大参林 2021 年度关联交易执行情况与 2022 年度日常关联交易预计

情况进行了核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、董事会表决情况

公司第三届董事会第二十九次会议审议通过了《关于公司 2021 年度关联交

易执行情况及 2022 年度日常关联交易预计的议案》。公司关联董事回避表决，独

立董事就该事项发表了事前认可及独立意见。

2、独立董事事前认可意见

公司 2021年度关联交易执行情况及 2022年度日常关联交易预计与关联方之

间发生的日常关联交易均为公司日常生产经营活动之所需，对公司财务状况、经

营成果不构成重大影响。交易价格的确定综合考虑了各必要因素，体现了公开、

公平、公正的原则，不存在损害公司及中小股东利益的情形，也不会对上市公司

独立性构成影响。

3、独立董事意见

公司 2021 年度关联交易执行情况及 2022 年度日常关联交易预计情况，均为

公司经营活动中产生的正常交易行为，有利于公司的整体利益，不会影响公司的

独立性，公司亦不会因此对关联人形成依赖。关联交易的定价是依据市场原则由

交易双方协商确定，关联交易定价客观、公允、合理；关联交易决策和批准程序

符合法律、法规及《公司章程》、《关联交易管理制度》的规定，不会对公司的独

立性产生不良影响。该议案尚需获得股东大会的批准，关联股东将在股东大会上

对相关议案回避表决。

（二）2021年度日常关联交易执行情况

1、日常关联交易情况

公司在 2020 年度预计 2021 年度与关联方在货物销售、采购、仓储等各类关

联交易额度累计不超过 14,553.90 万元，实际发生各类关联交易额度 11,129.33 万

元，在公司预计的 2021 年度日常关联交易额度内。具体如下表所示：

币种：人民币

关联交易类别 关联方
上年预计金额

（万元）

实际发生金额

（万元）

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因

采购商品和接

受劳务的关联

交易

广东华韩药业

有限公司
7,000.00 5,770.53  不适用

广东华韩庄医

药有限公司
3,000.00 508.29  不适用

广东金康药房

连锁有限公司
50.00 5.72 不适用

小计 10,050.00 6,284.54 -

销售商品

广东金康药房

连锁有限公司
3,000.00 1,991.82 不适用

重庆市万家燕

大药房连锁有

限公司[注 1]

- 849.26  不适用

牡丹江天利医

药连锁有限公

司[注 2]

- 230.53  不适用

广东华韩药业

有限公司
- 184.04  不适用

小计 3,000.00 3,255.65 -

公司出租情况

大参林投资集

团有限公司
5.03 5.03 不适用

小计 5.03 5.03 -

公司承租情况

大参林投资集

团有限公司
451.52 467.75 不适用

大参林投资集

团有限公司
737.70 806.71 不适用

茂名市鼎盛投

资有限公司
212.76 212.76 不适用

广东紫云轩农

业发展有限公

司

96.89 96.89 不适用

关联交易类别 关联方
上年预计金额

（万元）

实际发生金额

（万元）

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因

小计 1,498.87 1,584.11 -

合计 14,553.90 11,129.33 -

[注 1]重庆市万家燕大药房连锁有限公司披露的关联交易金额均为作为公司联营企业

期间的交易金额。

[注 2]牡丹江天利医药连锁有限公司披露的关联交易金额均为作为公司联营企业期间

的交易金额。

2、公司作为被担保方的关联担保情况

担保方 融资银行
担保金额

（万元）
担保起始日 担保到期日

担保是否

已经履行

完毕

柯康保、柯云峰、

柯金龙

中国银行广州

荔湾支行
40,000.00 2021/12/7 2022/10/19 否

柯康保、柯云峰、

柯金龙

招商银行广州

海珠支行
55,000.00 2021/4/27 2023/4/27 否

柯康保、柯云峰、

柯金龙

浦发银行广州

东山支行
67,000.00 2021/11/1 2022/9/9 否

柯康保、柯云峰、

柯金龙

平安银行广州

分行
30,000.00 2021/9/9 2022/9/8 否

柯康保、柯云峰、

柯金龙

汇丰银行广州

分行
55,000.00 2021/2/4 长期 否

合计 247,000.00 - - -

注：以上关联担保为公司 2021 年度作为被担保方的关联担保情况。

3、子公司作为被担保方的关联担保情况

担保人 被担保人 担保金额（万元） 担保类型 反担保情况

大参林
佛山市顺德区大参

林药业有限公司
23,000.00 连带保证担保 无

大参林
茂名大参林连锁药

店有限公司
70,000.00 连带保证担保 无

大参林
江西大参林药业有

限公司
3,000.00 连带保证担保 无

大参林
河南大参林连锁药

店有限公司
6,400.00 连带保证担保 无

大参林
河南大参林医药物

流有限公司
22,000.00 连带保证担保 无

大参林
漯河市大参林医药

有限公司
4,000.00 连带保证担保 无

大参林
许昌大参林保元堂

药店连锁有限公司
2,000.00 连带保证担保 无

大参林
广西大参林连锁药

店有限公司
2,000.00 连带保证担保 无

大参林
梧州市大参林连锁

药店有限公司
18,000.00 连带保证担保 无

大参林
广西大参林药业有

限公司
32,000.00 连带保证担保 无

大参林
西安欣康大药房连

锁有限公司
5,000.00 连带保证担保 无

大参林
福建大参林药业有

限公司
6,000.00 连带保证担保 无

大参林
南通市江海大药房

连锁有限公司
13,000.00 连带保证担保 无

大参林
南通市大参林医药

有限公司
3,000.00 连带保证担保 无

大参林
鸡西市大参林灵峰

药房连锁有限公司
7,000.00 连带保证担保 无

大参林
保定市益民医药零

售连锁有限公司
3,000.00 连带保证担保 无

大参林
保定市盛世华兴医

药连锁有限公司
3,000.00 连带保证担保 无

合计 222,400.00

4、其他关联交易

2021 年 6 月 15 日，公司第三届董事会第二十次会议及第三届监事会第二十

次会议审议通过了《关于广州天宸健康科技有限公司股权收购、增资暨关联交易

的议案》。主要内容如下：

广州天宸健康科技有限公司（以下简称“标的公司”或“天宸健康”）系公

司的控股子公司，注册资本为 1,000.00 万元，公司通过全资子公司广东大参林医

药贸易有限公司（以下简称“广东大参林贸易”）间接持有其 51.00%的股权。广

东康益百医药有限公司、大参林医疗健康（海南）有限公司（以下简称“大参林

医疗健康”）均为公司全资子公司。

公司将全资子公司广东康益百、大参林医疗健康 100%股权转让给公司控股

子公司天宸健康，转让价格分别为 590.00 万元、540.00 万元。本次股权转让完

成后，广东康益百、大参林医疗健康由公司全资子公司变为间接控股子公司，公

司合并报表范围未发生变更。

在天宸健康完成对广东康益百、大参林医疗健康 100%股权的收购之后，天

宸健康现有股东广东大参林贸易、广州云眼智尚投资合伙企业（有限合伙）（以

下简称“云眼智尚”）拟按照目前的持股比例、对天宸健康进行增资，增资总额

为 20,000.00 万元，其中 20,000 万元计入注册资本。本次增资完成后，广东大参

林贸易持有天宸健康股份仍保持 51%。截至 2021 年 12 月 31 日，公司广东大参

林贸易已增资到位 8,160.00 万元，云眼智尚已增资到位 7,840.00 万元。云眼智尚

为公司实际控制人间接控制的企业，系公司关联方，因此本次股权收购及增资事

项构成关联交易。

（三）2022年度日常关联交易、关联担保预计情况

1、日常关联交易情况

根据 2021 年度发生关联交易情况和公司 2022 年经营情况预测分析，2022

年预计与关联方发生关联交易主要内容为货物的销售、采购、仓储运输服务及租

赁等，累计交易额度不超过 25,775.52 万元。具体情况如下：

币种：人民币 单位：万元

关联交易类

别
关联方

本次预计

金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初至披

露日与关联人

累计已发生的

交易金额

上年实际

发生金额

占同类

业务比

例（%）

本次预计金额与

上年实际发生金

额差异较大的原

因

采购商品和

接受劳务的

关联交易

广东华韩药业

有限公司
8,000.00 0.65 1,004.01 5,770.53 0.47 不适用

广东金康药房

连锁有限公司
50.00 0.00 0.00 5.72  0.00 不适用

广东华韩庄医

药有限公司
500.00  0.04  0.00 508.29  0.04  不适用

茂名市海云雁

酒店有限公司
300.00 0.02 0.00 0.00 0.00 不适用

小计 8,850.00 0.71  1,004.01  6,284.54 0.51  -

销售商品

广东金康药房

连锁有限公司
15,000.00  0.92  452.00   1,991.82  0.12  不适用

广东华韩庄医

药有限公司
300.00  0.02  0.00 184.04  0.01 不适用

小计 15,300.00  0.94  452.00  2,175.86  0.13 -

公司出租情

况

大参林投资集

团有限公司
5.03 0.19 1.26 5.03 0.19 不适用

小计 5.03 0.19 1.26 5.03 0.19 -

公司承租情

况

大参林投资集

团有限公司
497.70  0.41  124.42  467.75  0.38  不适用

大参林投资集

团有限公司
813.14  0.67  203.29  806.71  0.66  不适用

茂名市鼎盛投

资有限公司
212.76  0.17  53.19  212.76  0.17  不适用

关联交易类

别
关联方

本次预计

金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初至披

露日与关联人

累计已发生的

交易金额

上年实际

发生金额

占同类

业务比

例（%）

本次预计金额与

上年实际发生金

额差异较大的原

因

广东紫云轩农

业发展有限公

司

96.89  0.08  24.22  96.89  0.08  不适用

小计 1,620.49  1.33  405.12  1,584.11  1.29 -

合计 25,775.52  3.17  1,862.39  10,049.54  2.12 -

2、本公司及子公司作为被担保方的关联担保情况

截至本核查意见出具日，关联方为公司及子公司提供担保的余额为 24.70

亿元，上述存续的贷款关联方将在 2021 年继续为公司及子公司提供担保。此外，

根据公司业务规模和融资需求，预计 2022 年公司将新增为子公司向银行申请不

超过 55.38 亿元人民币的综合融资授信提供担保，主要进行贷款及票据业务等。

具体担保金额、担保形式、担保期限等以实际签署的合同为准。

二、关联方介绍和关联关系

（一）广东华韩药业有限公司

注册地址：广州市从化区城郊街新荷街 33 号

注册资本：5,000 万元

法定代表人：梁福明

主营业务：中草药收购；地产中草药（不含中药饮片）购销；初级农产品

收购；农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；食用农产品

零售；食用农产品批发；农副产品销售；食用农产品初加工；医用口罩生产；

消毒剂生产（不含危险化学品）；药品委托生产；药品生产；货物进出口；保健

食品生产；酒制品生产；饮料生产；茶叶制品生产；食品生产。

关联关系：与关键管理人员关系密切的家庭成员对外投资的企业

最近一个会计年度的主要财务数据：2021 年总资产 15,375.16 万元、净资产

3,279.55 万元、营业收入 10,863.00 万元、净利润 551.1 万元。

（二）广东华韩庄医药有限公司

注册地址：广州市白云区太和镇北太路 1760 号广州中和货运市场、广州白

云汽车货运站货物联运配载市场白云综合大楼 2 层西面室

注册资本：2,000 万元

法定代表人：蔡威

主营业务：中成药、中药饮片批发；西药批发；中药材批发；中药材批发(收

购)；预包装食品批发；调味品批发；酒类批发；粮食收购；货物进出口(专营专

控商品除外)；化工产品批发(危险化学品除外)；中药材批发(除国家禁止经营外

的中药材；仅限清平中药材专业市场)；商品批发贸易（许可审批类商品除外)；

茶叶作物及饮料作物批发；谷物、豆及薯类批发；谷物副产品批发；化妆品及卫

生用品批发；收购农副产品。

关联关系：与关键管理人员关系密切的家庭成员对外投资的企业

最近一个会计年度的主要财务数据：2021 年总资产 416.22 万元、净资产

-66.42 万元、营业收入 780.58 万元、净利润 1.01 万元。

（三）大参林投资集团有限公司

注册地址：广州市荔湾区龙溪大道 410-1 号四楼

注册资本：11,800 万元

法定代表人：柯康保

主营业务：企业自有资金投资；房地产开发经营；房屋租赁。

关联关系：实际控制人控制的公司

最近一个会计年度的主要财务数据：2021 年总资产 44,606.69 万元、净资产

8,103.26 万元、营业收入 1,238.55 万元、净利润-1,831.62 万元。

（四）茂名市鼎盛投资有限公司

注册地址：茂名市站前一路 40、42 号 103 房

注册资本：3,000 万元

法定代表人：柯金龙

主营业务：置业投资，房地产开发经营、房屋租赁，物业管理，生产、销售：

仪表仪器、机电产品。销售：建筑材料。

关联关系：实际控制人控制的公司

最近一个会计年度的主要财务数据：2021 年总资产 78,777.26 万元、净资产

-5,162.45 万元、营业收入 210.05 万元、净利润 48.73 万元。

（五）广东紫云轩农业发展有限公司

注册地址：茂名市站前一路 40、42 号 806 房

注册资本：1,150 万元

法定代表人：柯金龙

主营业务：农业投资，农产品种植及销售。

关联关系：实际控制人控制的公司

最近一个会计年度的主要财务数据：2021 年总资产 4,914.53 万元、净资产

3,559.63 万元、营业收入 92.28 万元、净利润 27.72 万元。

（六）广东金康药房连锁有限公司

注册地址：广东省广州市海珠区工业大道凤岗路 38 号 101 自编之三、301

自编之三

注册资本： 5,591.40 万元

法定代表人：郑浩涛

主营业务：互联网商品零售（许可审批类商品除外）；自动售货机、售票机、

柜员机及零配件的零售；化妆品及卫生用品零售；食用盐销售（不含批发）；食

品添加剂零售；蛋类零售；海味干货零售；蔬菜零售；干果、坚果零售；水果零

售；日用杂品综合零售；百货零售（食品零售除外）；互联网商品销售（许可审

批类商品除外）；水果批发；干果、坚果批发；蔬菜批发；海味干货批发；蛋类

批发；食品添加剂批发；化妆品及卫生用品批发；非许可类医疗器械经营；企业

总部管理；餐饮管理；商业特许经营；物业管理；医疗用品及器材零售（不含药

品及医疗器械）；医疗诊断、监护及治疗设备批发；中药材批发；中药饮片零售；

药品零售；调味品零售；散装食品零售；酒类零售；非酒精饮料及茶叶零售；保

健食品零售（具体经营项目以《食品经营许可证》为准）；熟食零售；乳制品零

售；粮油零售；预包装食品零售；小型综合商店、小卖部；便利店经营和便利店

连锁经营；超级市场零售（食品零售除外）；医学互联网信息服务；门诊部（所）；

预包装食品批发；网络销售预包装食品；保健食品批发（具体经营项目以《食品

经营许可证》为准）；特殊医学用途配方食品的销售；非酒精饮料、茶叶批发；

乳制品批发；散装食品批发；西药批发；化学药制剂、生物制品（含疫苗）批发；

生物制品（不含疫苗）批发；中成药、中药饮片批发；互联网药品交易服务；血

液制品经营；许可类医疗器械经营；快餐服务；茶馆服务；咖啡馆服务；酒吧服

务；冷热饮品制售；小吃服务；餐饮配送服务；甜品制售；食品经营管理；糕点、

面包制造（不含现场制售）；烘焙食品制造（现场制售）；饼干及其他焙烤食品制

造（不含现场制售）；糖果、巧克力制造；蜜饯制作；米、面制品制造；速冻食

品制造；方便面及其他方便食品制造；乳制品制造；肉、禽类罐头制造；冷冻饮

品及食用冰制造；果菜汁及果菜汁饮料制造；含乳饮料和植物蛋白饮料制造；固

体饮料制造；茶饮料及其他饮料制造；保健食品制造；食品添加剂制造；特殊医

学用途配方食品的制造；医疗诊断、监护及治疗设备零售

关联关系：本公司的联营企业

最近一个会计年度的主要财务数据：2021 年总资产 6,778 万元、净资产-8,033

万元、营业收入 21,990 万元、净利润-1,668 万元。

（七）柯云峰

关联人介绍：中国国籍，无永久境外居留权，1967 年出生，工商管理硕士，

经济师，现任公司董事长。

关联关系：公司实际控制人、股东、董事长

（八）柯康保

关联人介绍：中国国籍，无永久境外居留权，1963 年出生，大专学历，主

管药师职称，现任公司董事。

关联关系：公司实际控制人、股东、董事

（九）柯金龙

关联人介绍：中国国籍，无永久境外居留权，1970 年出生，药师职称，现

任公司董事、副总经理。

关联关系：公司实际控制人、股东、董事

三、关联交易的定价原则和依据

根据本公司与上述关联方签署的关联交易协议，各方应以自愿、平等、互

惠互利等公允的原则进行，该等关联交易事项对本公司生产经营并未构成不利

影响。公司与关联方的定价原则为以市场价格为依据、按照公允原则经双方协

商确定，交易价格是公允合理的。

四、关联交易、关联担保的目的和主要内容

（一）关联交易、关联担保主要内容

1、从关联方采购商品

公司与广东华韩药业有限公司、广东金康药房连锁有限公司和茂名市海云雁

酒店有限公司签订《购销合同》，从上述公司采购产品。关联交易价格为合同约

定价格，按合同签订规定进行交易。

2、向关联方销售产品

广东华韩药业有限公司、广东金康药房连锁有限公司等公司与其签署《产品

销售协议》，向其销售公司商品。关联交易价格为协议约定价格，按合同签订规

定进行交易。

3、向关联方出租公司办公室

公司与大参林投资集团有限公司签订《广州市房屋租赁合同》，收取租金按

实际租用面积计算，出租价格参考广州市房屋租赁价格水平。

4、向关联方租赁公司办公用房

公司与大参林投资集团有限公司、茂名市鼎盛投资有限公司、广东紫云轩农

业发展有限公司签订《租赁合同》，支付租金按实际租用面积计算，租赁价格参

考广州市、茂名市工业用地租赁价格水平。

5、关联担保的主要内容

公司担保授信业务品种包括但不限于短期流动资金贷款、银行承兑汇票、银

承贴现、国内信用证及项下融资、非融资性保函、保理等业务，授信期限及授信

额度以实际签订合同为准，授信期内，授信额度可循环使用。具体担保金额、担

保形式、担保期限等以实际签署的合同为准。

（二）关联交易、关联担保的目的

上述关联交易、关联担保是为保证公司正常开展生产经营活动，促进公司发

展，是合理的、必要的，且关联交易的价格是公允的，没有损害上市公司的利益，

相关关联交易有利于公司业务正常经营的开展，不会对公司的独立性产生影响。

五、关联交易、关联担保对上市公司的影响

上述关联交易、关联担保均属公司与关联方之间在生产经营中正常的业务往

来，符合公司业务发展需要，有利于公司健康稳定发展。公司与各关联方的关联

交易严格按照关联交易定价原则执行，交易价格公平、合理，不会对公司本期以

及未来财务状况及经营成果产生不利影响，不存在损害公司和全体股东利益的行

为，公司与控股股东、实际控制人及其他各关联方，在业务、人员、资产、机构、

财务等方面独立，上述交易不会影响公司的独立性，公司主营业务不会因此类交

易而对关联方形成依赖。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：大参林 2021 年度关联交易符合公司正常发展经营

的需要，没有损害公司及其他非关联股东的利益；大参林 2021 年度关联交易履

行了必要的审批程序，符合《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》

的有关规定。大参林 2022年度预计日常关联交易符合公司正常发展经营的需要，

没有损害公司及其他非关联股东的利益；大参林 2022 年度预计日常关联交易履

行了必要的审批程序，符合《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》

的有关规定。本保荐机构对大参林 2021 年度关联交易、2022 年度拟进行的日常

性关联交易无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于大参林医药集团股份有限公

司2021年度关联交易执行情况及2022年度日常关联交易预计报告的核查意见》之

签字盖章页）

保荐代表人：

 李  林  赵  龙

中信建投证券股份有限公司

年    月    日

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于大参林医药集团股份有限公

司2021年度关联交易执行情况及2022年度日常关联交易预计报告的核查意见》之

签字盖章页）

保荐代表人：

 李  林  刘  实

中信建投证券股份有限公司

年    月    日